<sup>5</sup> Es célebre esta época de los setenta años de la cautividad Babylónica que sufrieron los Judíos en castigo de sus idolatrías, conforme el vaticinio de *JEREMIAS* xxv. 11. 12.

22 Anno autem primo Cyri Regis Persarum, ad explendum sermonem Domini quem locutus fuerat per os Ieremiae, suscitavit Dominus spiritum Cyri Regis Persarum: qui iussit praedicari in universo Regno suo, etiam per scripturam, dicens:

23 Haec dicit Cyrus Rex Persarum: Omnia Regna terrae dedit mihi Dominus Deus Caeli, et ipse praecepit mihi ut aedificarem ei domum in Ierusalem, quae est in Iudaea: quis ex vobis est in omni Populo eius? sit Dominus Deus suus cum eo, et ascendat.

22 Mas el año primero de Cyro Rey de los Persas, para que se cumpliese la palabra del Señor que habia hablado por boca de Jeremias, movió el Señor el corazon de Cyro Rey de los Persas: el qual mandó publicar por todo su Reyno, aun por escrito, diciendo:

23 Esto dice Cyro Rey de los Persas<sup>1</sup>: El Señor Dios del Cielo me ha dado todos los Reynos de la tierra, y me ha mandado edificarle una casa en Jerusalem, que está en la Judea: ¿quién de todos vosotros es de su Pueblo? el Señor su Dios sea con él, y vuélvase.

<sup>1</sup> Este es el principio del edicto de Cyro, cuya continuacion está en el *Libro* 1. de *ESDRAS* 1. que debe unirse a este inseparablemente.

<sup>1</sup> *a* 1. *Esd.* 1. 1. et vi. 3. *Jerem.* xxv. 12. et xxix. 10.